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Anotace

Bakalářská práce "Zahran i č ní publicistika časop isu Týden" pojednává o publicistických

textech se zahraniční tematikou v časopise T ýden. Snaží se pojmenovat jejich žánr

(glosa, komentář , úvodník a sloupek), k čemuž napomáhá první čás t práce, která

popisuje, jak by tyto žánry měly vypadat podle odborné literatury.

V druhé část i se pak práce zabývá svým hlavním cílem, a sice tím, jak se tčchto definic

autoři drží, a jakým směrem jednotlivé žánry posouvají. Také je zde rozebrán obsah

těchto tex t ů včetně toho, jaká témata se tu nejvíce objevují, a jaké názory na světové

události redakto ři zastávají. Práce se snaží mimo jiné nastínit, jaký obraz o různ ých

cizích zemích časopis Týden ve svém publiku vyvolává.

Práce analyzuje více než polovinu jednoho ročníku časopisu Týden, konkrétně období

červen až prosinec 2008.

Annotation

The bachelor thesis .Foreign publicism of the Týden Magazine" cleals with publicistic

texts with foreign topics published in the Týden Magazine. It tries to narned the genre

(gloss, comment, editorial and column), which the first part of the thesis acts. This part

clescribcs, how these genres should be written according to technicalliteraturc.

The second part dwells on the main intent of the thesis, namely the measure of keeping

these c1efinitions by authors. It also looks how they these genres change. There is also

performed content ol' texts, the most frequent topics and opinions of redactors about

world events. The thesis also tries to find out the stereotypical view of various foreign

countries, which the magazine shows to its public.

The thesis analyzes more than hall' one year of the Týden magazine, especially period

between June anel December 2008.
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Úvod

Zahranič ní publicistika časopisu Týden

Časopis Týden vstoupil na český trh v říjnu 1994 a jeho zakladatelem byl Karel

Hvížd'a la. V roce 1997 jej koupilo vydavatelství Ringier, ale až podnikatel švýcarského

původu Sebastian Pawlowski t (a jeho společnos t Mediacop), kter ý ho odkoupi l v roce

2000, z něj uděl a l týdeník s rostoucí č tenos t í. Jeho prodej se během jedno ho roku

zdvoj násobil ze t ř i ce ti na téměř šedesát tisíc kusů ,

Ve stejném roce se šéfredaktorem stal Dalibor Balšínek. který ihned po příchod u

proved l velkou redakč ní reorganizaci. .H or ši už to by: nemohlo. V redakci vl/hec nikdo

nepra co val, nebylo tedy těžké dos áhno u/ lepši úrovně. Bylo ale potreba vyměnit lidi.

fl den, co jsem nastal/pil, /0 hyl čtvrtek. dalo vypov ě ď osm lidí, dal š! do pátku a zby tek

jsem vyhodil sám," řek l Balšínek v prosinci 2008 pro internetov ýserver medi á ř . c z/ .

Do příchodu Pawlowského a především Balšínka byl Týden spíše kulturním

týdeníkem pro celou rodinu, od roku 2000 se zača l profilovat jako ryze zpravodajský.

což zafungova lo velmi dobře. "Rekordního čísla zabyvajic iho se teroristickymi útoky

z ll . z áil 200 l se proda lo kolem 60 tisíc vytisk ů . ..3 V posledních měsících roku 2008

však zača l a č tenost časopi su mírně klesat. Balšínek to vysvětluj e tím, že roste

konkurence internetu. a že vydavatelství kv ů li rozvoji svého webu" investova lo

mnohem méně peněz do reklamy. Jeho slova potvrzují i výsledky v ýzkum ů zveřej něné

na webu www. Mařvl .cz). Zatímco v roce 200 I činil prodaný náklad 59 566 kus ů , ke

konci roku 2008 to bylo 51 323 kus ů ,

V prosinci 2008, tedy v období, které tato práce mapuje, se Balšínek rozhodl

Týden opustit. V únoru následuj ícího roku nastoupil do Lidových novin, kam si s sebou

vzal i velkou část redakce včetně editorů či hlavního fotografa Jana Zatorského.

V Týdnu jej dočasně vys t řída l je ho někdej ší zástupce Daniel Málek a n á sledn ě František

1 Narodil se v roce 1967 v Mnichově , ovšemjako švýcarský občan. Kromě Švýcarska žil také ve Francii a

v N ě rnecku, od roku 1993 žije v Praze. O t ři roky pozděj i založil developerskou spo l e čn os t Copa. která

má s tej ně jako jeho vydavatelství Mediacop sídlo v Panské ulici 7 v Praze.

2 http://www.mediar.czltexty/id-5454/

3 http://www.mediar.czltexty/id-5454/

~ On-line deník TÝDEN.CZ zača l fungovat v roce 2007,

5 http://mam.ihned.cz/index.php?p=1 02220
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Zahran iční publicistika časopisu T ýden

Nachtigall, bývalý šéfredaktor bulvárního deníku Aha!. který v minulosti patři l

vydavatelství Mediacop".

Jeho šéf Sebastian Pawlowski se podle interních informací v současnos t i pokouší

Týden prodat, ovšem zatím se mu nedaří sehnat kupce.

Týdeník Týden vychází vždy v ponděl í. Uzávěrku má tedy v pátek' , a o to

d ůk ladn ě] i musí vybírat témata, aby v pondělí časop is nepři šel s n ěčím , co pi-es víkend

odvysí laly všechny televize a rozhlasové stanice a napsaly všechny noviny i weby.

V posledním roce se orientuje především na politiku a ekonomiku. Jeden výtisk stál ve

sledovaném období, tedy od června do prosince 2008, pětatřicet korun.

Za zmínku stoj í také to, že Týden byl prvním českým t i š těným médiem, které

mělo SVLlj vlastní etický kodex. Vznikl v říjnu roku 1998. kdy jeho šéfredaktorem byl

stále j e ště Karel Hv ížďala.

Tematiku s ním spojenou jsem si pro svoji bakalářskou práci vybrala z několika

d ůvod ů. Jednak jsem byla jeho dlouholetou č tená řkou , takže jsem jej celkem dobře

znala, a dalším velkým d ů vodem bylo také to, že jsem v roce 2007 psala klauzurní práci

na téma Komentáře časop isu Týden a rozhodla jsem se v podobném tématu pokračovat.

Zúžila jsem jej na výhradně zahran i čn í tematiku, a naopak rozš íři la na veškeré

publicist ické žánry.

Stej ně jako v klauzurní práci nejprve před stavím publicistické rubriky, jejic h

příspěvky za řad ím k žá nrům , které z á rove ň pomocí odborné literatury definuji. Tyto

definice budu potom považovat za jakýsi ideál toho, jak by měl y vypadat i v praxi.

Další část práce se proto zaměří na rozbor samotn ých textl! a bude zkoumat, do jaké

míry se autoř i definicemi řídí. Smyslem této práce je zj istit, zda jsou tyto definice stále

aktuální, p ří padně na kolik se praxe odlišuje. Před samotným rozborem textů tedy stoj í

hypotéza, že žánry se vyvíjejí a v praxi vypadají jinak než v odborných knihách.

Po dlouhém zvažování jsem se rozhodla práci oproti plánu popsanému v tezi

roz š ířit také o část, která se bude věnovat výh radně obsahu v ýše zm íněných text ů, Na

tuto myšlenku mě při ved l a kniha Tell Me No Lies8
, která zpracovává zp ů soby

6 Kromě Týdne vydává j e št ě týdeník Instinkt.

7 Během roku 2009 se přesu nu l a dokonce na čtv rtek, tak jak tomu bylo i v začá t c íc h fungování T ýdne.

8 PILGER, John. Tell Me No Lies. Vyd. 2. Lond ýn: Vintage Books, 2005. 626 s. ISBN 978-0-099-43745-

I.
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prezentace některých světových událostí v médiích. Zmíněná část tedy probere výbě r

témat, ale p ředevš ím názory a stanoviska autorů. Tyto kapitoly proto budou rozdělené

podle s t á tů , kterých se texty týkají. Pokusím se nastínit urč ité stereotypy. s jakými

redakto ři Týdne ( př í padně zahran ič ní dopisovatelé či j iní odborníci) na urč i té země

pohlížejí. S ohledem na to. jaký vliv mají média na veřej nost, by se totiž tyto stereotypy

daly považovat za obec ně české .

" McLlIhan napsal, že ú činkem televize je ..návrat k rodové mu zi izeni". Tento

názor obsahuje nevyslovenou piedstavu , že se lidé na základě soustavné a sdíle né

intera kce ztoto ž ň uji se sdělením i z masovych médií. ,, 9 Samozřej mě nelze tvrdit, že co

proběhne médii. vezme si celá veřej nos t za sv ůj názor. Také Denis McQuail připoušt í ,


[…]


jeho návštěvu Tbilisi. Tam prý mě l jadrné projevy o tom, že ví, jak porazit Rusko. Když

ale p řij el zpátky do Polska, výrazně svá slova krotil a už říka l jen, že s Ruskem je sice

těžké po ř ízení , rozhodně to prý však není nepří te l.

3.7 Í rán a Saúdská Ar ábie

Těmto d v ěma st á t ů m věnuj i jen jednu spo lečnou kapitolu, protože pokud o nich autoř i

píší, pak j edině ve spoj itosti s islámem. Nekritizuj í tedy ani tak samotné státy, jako

právě toto náboženství.

Muslimové jsou podle t ěchto textů netolerantní a schopní udě lat cokoli, jen aby

prosadili svoj i víru. Nap ří k lad natočit lživý dokument: .. Víte, že Izrael je velmocí

v produkci vajec, pr otože iránšti Zidé zradili vlast? Víte, že Armagedon neni bitva mezi

Hosp odinem a Satanem piedpokl ádan á jedním biblickým veršem, nyb rž budouc i

112 DERESZ, Pawel. Polsko: Nervák po nerváku. Tyden. 2 1. 7. 2008, roč . 14, č. 29, s. 6 1.
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uchopení celosvětové moci Židy vedenymi Jeiišem? Nevlte? To pro/O. že nesledujete

íránskou státní televizi IRINN. která to zj evila v " dokumeJ/l u" stii žen étn až na idiot štiny

tst I . . , I id o " I . 'k" II ' I 'I .. 11 3 V I k tv us ec I prtzvanyc 1 " ve( cu a" ustort 'u pal e zapai 111 IV vzoru. (O .umen II

také zazně l o , že íránské náboženské menšiny se už na Armagedon chystají a převezmou

moc. aby vymýtily islám. Poslední Rákosova věta však naznačuj e . že to není nic

ojed ině lého, a že Írán rozhodně není tolerantní zemí: .ilinověrci to nemaji l' Íránu

I , i b t k ' 1 / · · , ..114snac ne ant ez a 'ovyc 1 o )V1I1e11l.

Absurdní muslimské zvyky II tradice komentuje glosa Pejskové, koč ičky a

ženušky Josefa Landergotta. V Saudsk é Arábii totiž zakázali prodej a pobyt domácích

mazli čk ů na veřej nos t i, protože je muži používaj í jako lákadlo pozornosti žen.

Policisté tu teď navíc musí řeš i t, že jeden z jejich kolegů mě l místo čtyř

povolených žen šest. Landergott na to ironicky říká: ..Co z toho života saúdšti Arab o vé

maji? To aby pod seb e j enom hamtali pctrodo lary, což j e v očích strážc ů n áboženstvi,

jehož zakladatelem byl obchodník, nepochybn ě mor áln ějši a stále moderní. ..us

Nad dalším takovým pravidlem kroutí hlavou Václav Rákos v glose Korektní

hafani pro Alláha. Muslimové totiž nesmějí tam, kde byl předtím pes. ..neb by ... zaše l

na horečku omladnic či co. ,,1 16 vysvětluj e sv ým typicky ironickým zp ůsobem Rákos.

Policisté tedy vymysleli speciální boty pro psy, aby mohli v mešitách a bytech muslim ů

hledat drogy. " Pokud muslimové označuji psa za ne čist ého, nesd ěluji tím, že má

umazané nohy, ..11 7 poukazuje Rákos na nesmyslnost celé akce. " Korán piitom psa za

nečist ého neozna čil ... Všímá si, že pes " \:vpIcIZ1U'ejazyk ". Víc nic. ,,118

I I} RÁKOS, Václav. Židovsko-jcžíšovský Armagedon. Tyden. 14. 7. 2008, e. 28, s. I I.

II~ RÁKOS, Václav. Židovsko-ježíšovský Armagedon. Tyden. 14. 7. 2008, č . 28, s. I I.

115 LANDE RGOTT, Josef. Pejskové, koč i čky a ženušky. Tyden. I I. 8. '2008, e. 32, s. 10.

l i b RÁKOS, Václav. Korektní hafani pro Alláha. Tyden. 14. 7. 2008, č . 28, s. I I.

117 RÁKOS, Václav. Korektní hafani pro Alláha. Tyden. 14. 7. 2008, č , 28, s. I I.

118 RÁKOS, Václav. Korektní hafani pro Alláha. Týden. 14. 7. 2008, č , 28, s. II.
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Závěr

Zahran i č n í puhlicistika časop isu Týden

Průb ě h zpracovávání a rozbor jednotlivých žá nr ů a konkrétních č lá nků ukázal, že nelze

uděl at j ednotný závě r. Míra dodržování definic se totiž u každého Ž<1Ilr U liší. a snad ještě

více se liší u jednotlivých auto r ů .

Vezmu je tedy postupně . Hned prvním žá nrem. který jsem zkoumala. byl

úvodník. Výsledek jeho rozboru a srovnávání je asi nejjasněj ší. protože všechny

úvodníky publikované v časopise Týden během sledovaného období jso u odlišné od

teorií. Paradoxem je, že více se podobají úvodn íkům . které se v našem tisku podle

odbornýc h publikací psaly d ří ve . V citovaných odborných knihách se totiž píše o tom.

že současný úvodník spíše seznamuje čtenáře s obsahem č ís la. a že hodnotící úvodníky

se psaly v období kolem druhé světové války a po ní. kdy byly nástrojem propagandy.

případně se tu vyj adřova l postoj redakce k nej různ ěj š ím prob l é m ům č i událostem.

V Týdnu se ale takové úvodníky psaly i ve sledované době . Šé fredaktor Dalibor

Balšínek, ani jeho zástupci si rozhodně nenechali uj ít př íl eži tos t, aby svému publiku

sdě l i l i s vůj postoj k aktuálnímu děn í. V tomto případě by se tedy dalo říc t . že odborná
