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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Zdenka Dvořáková
Název práce: Zahraniční publicistika v časopise Týden
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Doplnění o stereotypy považuji za vhodné

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Práce pouze nastiňuje a popisuje rto, co mohla autorka dokazat analýzou. Všímá si sice jednotlivých aautorů a
jejich prací, ale při výkladu bych nespoléhala na literaturu, tím spíše, že některé tituly nejsou odborné. Spíš bych
čekala, že posune na základě praxe teorii dál.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Proč se autorka nepokusila o opravdovou analýzu textů?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!